
 

ATO Nº 204-2016/2019                                               20 DE FEVEREIRO DE 2018 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 3ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

Considerando a necessidade de readequação da 3ª Região Maçônica, solicitada 

pelo Resp Ir Delegado Regional 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  A 3ª Região Maçônica fica composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 

 

1º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Tarcizio da Silva Chiari (L. 557) 

ARLS Estrela de Itaquera Nº 278 – São Paulo 

ARLS Antonio Rabelo Nº 751 – São Paulo 

ARLS Liber Veritas Nº 761 – São Paulo 
 

2º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Francisco de Assis Magos (L. 235) 

ARLS Alvorada de Guaianazes Nº 402 – São Paulo 

ARLS Unitas Et Unitatis Nº 549 – São Paulo 

ARLS Educação e Integração Nº 231 – São Paulo 

 

3º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Paulo Chaptiski Cordeiro (L. 322) 

ARLS Penha de França Nº 393 – São Paulo  

ARLS Phoenix do Leste Nº 451 – São Paulo  

ARLS Acácia Paulistana Nº 513 – São Paulo  



 

 

4º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Bruno Cirino Alves Ferreira (L. 460) 

ARLS Colunas do Tatuapé Nº 423 – São Paulo 

ARLS Luz do Amanhã Nº 781 – São Paulo  

ARLS Rafael dos Santos Reyes Nº 557 – São Paulo 

 

5º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Francisco José Garcia (L. 402) 

ARLS Carlos Nunes de Siqueira Nº 469 – São Paulo 

ARLS Vinte de Agosto Nº 134 – São Paulo  

ARLS Estrela da Paz Nº 322 – São Paulo 
 

6º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir José Restiffe Neto (L. 467) 

ARLS Renovação e Progresso Nº 143 – São Paulo  

ARLS José de Arimatheia Nº 345 – São Paulo 

ARLS Perfeição e Justiça Nº 238 – São Paulo 
 

7º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Odair Cipoli (L. 287) 

ARLS Tenente Manoel Garcia Nº 707 – São Paulo  

ARLS Caridade e Amor Nº 235 – São Paulo 

ARLS Colunas da Arte Real Nº 649 – São Paulo 

 

8º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Elcio Camero Morale (L. 462) 

ARLS Vigilantes Nº 287 – São Paulo  

ARLS Sublime União Nº 350 – São Paulo 

ARLS Jóia da Estância de Poá Nº 467 – São Paulo 

 



9º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Rodrigo Vitalino da Silva (L. 781) 

ARLS Marechal Deodoro da Fonseca Nº 53 – São Paulo  

ARLS Menorah Nº 820 – São Paulo 

ARLS Antonio Dias Camargo – Magnífica e Perfeita Nº 118 – São Paulo 

 

10º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Horácio Bonassi Filho (L. 751) 

ARLS Guardiões da Luz Nº 473 – São Paulo  

ARLS Apóstolos do Humanismo Nº 567 – São Paulo 

ARLS Amizade Pioneira Nº 786 – São Paulo 

 

11º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Alessandro Nezi Ragazzi (L. 345) 

ARLS Integração Nº 584 – São Paulo  

ARLS Arte e Imortalidade Nº 573 – São Paulo 

ARLS Liberdade, União e Sabedoria Nº 732 – São Paulo 

 

12º Distrito da 3ª Região: 

Resp Ir Roberto Benfatti (L. 350) 

ARLS Verum Fratres Nº 834 – São Paulo  

ARLS Cavaleiros de São Matheus Nº 462 – São Paulo 

ARLS Pitágoras Nº 460 – São Paulo 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                            Grão-Mestre 

 
 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


